nam interfecerunt, & pupillos occiderunt; & aliorum: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. Tandem D. Paulus ad Rom. 1. Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis; & obsecravit est insipienter eorum.

III. Multitudo ergo Atheorum, qui his corruptissimis temporibus Deum impio corde, & ore blasphemio negant, mirum in modum Deum esse confitentur. Quandoquidem eorum impietas tamquam evidens argumentum nobis offendit verissimas esse Dei predictiones, quibus revelavit sceletos, perfidiosque fore, qui ad extremum prolapsi iniquitatis, Iudicem de throno deicere vellent, ut criminum poenas evaderent.

IV. Aliqua Sanctorum Patrum testimonia in medium afferamus. Athanasius fuso, ac elegantissimo calamo argumentum istud pertrahit in Libro contra Gentes. Pauca dumtaxat hoc transcribam. Equus a vero esse (inquit) qui caelestem orbem intuetur, ac Solis, Lunaeque cursus, & reliquorum situs, conversationisque siderum, quae tametsi inter se differunt, nondum tamen ordinem sine ulla varietate retinent, non statim intelligit; non a seipso illa regi, sed esse aliorum qui haec moderantur & continent, auctorem eorum; & opifcem? Qui orientem per diem Solem aspiciens, & splendentem nocte Lunam, eandemque partibus semper interioribus siderum incrementa, ac decreta capientem; cum stellarum alias discurrentes, miraque varietate cursus suos peragentes, alias circa evagatione constanti agitatione convulsas; non aliquem esse sentiat qui eis praesit, a quo sint condita? Et paulo post subdit: Necessse est cogitari aliquem, animaeque pervipri Dominum, qui in unam ipsa coegerit, ac decernerit, atque ad societatem & concordiam adduxerit: qui tametsi non videtur oculis, ex ordine tamen, & dissidentium iudicem verum, ac sibi multum adhaerentium colligatione cognoscitur. Nam ut eruditae ampliam, ac magnificam si quis videt ex immerita hominum multitudine collectam, quorum non unus habitus sit ac conditio; sed alii pupilluli sint, aut magni: alii divites, aut egestes; senes item, ac iuvenes; mater, ac semine: eosdemque omnes animadvertat recte, atque ordine vivere inter se, summam pacem, & concordiam, ut neque divites contra pauperes insurgant, neque magni contra pusillos; & neque adversus senes adolescentes; sed inris inter se aequalitatem constantem teneat: haec, inquam, si viderimus, statim cogitabimus adesse tibi Principem aliquem, qui

hanc tranquillitatem publica pacis administrat; esse nondum oculis eum nostris adproximus. Propterea quod & ordinis perturbatio, nullum esse qui praesit, iudicio est; & ordo ipse gubernatorem offendit. Sic dum in corpore membrorum inter se concordiam videmus, in quo neque oculus cum auro pugnat, neque manus a pede dissidet; sed unumquodque citra disensionem munere suo, & officio fungitur: ex eo profusus intelligimus, animam in illo inesse corpore, quae haec omnia moderatur, quaevis oculis ea non sit exposita. Sic ex universitatis ordine, ac concentu Principem, & administratorem intelligi necesse est Deum.

V. Gregorius Nazianzenus oratione xxxiv. Etenim quod Deus sit, inquit, ac princeps quadam causa, quae res omnes procreavit, atque conservat, cum oculi ipsi, tum lex naturae docet: illi dum res aspectabiles intendunt, easque & pulchre fixas, & stabiles esse, & progredi, atque immotae, ut ita dicam, moveri, volubique perspicitur; haec autem dum per res oculis subiectas, ac recto ordine collocatas, auctorem eorum conjectura quadam colligit, & assequitur. Quomam enim modo universa rerum haec moles vel producta inquam fuisset, vel confisteret, nisi Deus omnia in rerum natura protulisset, atque conservaret? Quomodo enim quispiam citharam pulcherrime videns elaboratam, eiusque concinnitatem, & ordinatam dispositionem; aut etiam citharae cantum ipsius audiens, nihil aliud quam citharae fabricatorem, ac citharadum cogitabit; & ad ipsum recurret animo, etiamsi de facie minime cognoscit: sic etiam nobis eorum quae condita sunt, artem, atque motum; & conservans causa manifesta est, tametsi mente non comprehendatur. Animis profecto hebes & stolidus est qui non hucusque sponte progreditur, naturaliumque demonstrationum vestigia sequitur.

VI. Sanctus Ioannes Chrysolomus ius populari, ac validissima eloquentia hoc idem argumentum pertrahit in Psalm. xlii. Non est fundamentum, (inquit) & quomodo stat edificium? Non est carna, & quomodo consistit navigium? Non est fabricator navis, & quomodo navis compacta est? Non est edificator, & quomodo domus facta est? Non est architectus, & quomodo urbes condidit? Non est agricola, & quomodo agri tulerit manipulos? Non est musicus, & quomodo in mundi huius apparet concertus? Non est qui praevidet, & quomodo per omnia pervadit providentia? Non est auriga, & quomodo elementarum quatuor cursus agitur? Non est stativarius, & quomodo

do homines veluti quadam statu in mundo facti sunt? Non est fornicis constructor, & quis tibi celi fontem construxit? Non est artifex, & quis veluti discum aureum tanquam in mensa Solem in caelo posuit? Non est qui ferat lampadem, & quis tibi velut lampadem argenteam dedit Lunam in nocte?... Quaecumque in mundo sunt, aguntur, & exercentur, habent qui eis praesit, eaque perficiat; & solus mundus non habet qui eum administrat?

VII. Post Patres Graecos ex Latinis in medium prodeat iohannes Augustinus, aliis plurimis omisiss. I. Videat qui potest, credat qui non potest, esse Deum. Et stridet qui potest, numquid oculis videt? Intellectu videt, corde videt. Non video, inquit, quid credidurus sum? Anima enim tua videtur, ut opinor? Stulte, quomodo tuum videtur; animam tuam quis videt? Cum ergo corpus tuum solent videretur, quare non sepelitis? Miratur, quia dixi: Si corpus tuum tantum videtur, quare non sepelitis? Et respondet (sapi enim ad hoc) quia vivo. Unde scio, quia vivis, curis curantur non video? Unde scio? Respondet, quia loquor, quia ambulo, quia operor. Scitis, ex operibus corporis agnosco viventem: ex operibus creature non potes agnoscere Creatorem? Et scitis quis dicit: Cuius mortuus fueris, postea nihil ero. Et litteras didicit, & ab Episcopo didicit hoc, nescio quo desiro Philosopho, vel potius anatore vanitatis, non sapientia, quem ipsi etiam Philosophi potius nominaverunt. Si plura cupis, lege Lactantium Lib. II. cap. viii. & communiter Patres omnes; quos breviter gratia praefero.

C A P U T VIII.

Demonstratur unum esse Deum confessione iam ipsorum Gentilium, tum Patrum, & ratione.

I. Deum esse, huicque probatum est. Ego sum, inquit Deus ipse: subdit vero: Non habebis deos alienos coram me: Exod. xx. Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est: Deut. vi. Reliquum est ergo ut ostendatur, hunc Deum, quem existerit evicimus, unum esse. Hoc porro primum evincitur consensu ipsorum Gentilium. Seneca Lib. IV. de beneficiis cap. vii. Quoties voles, tibi licet aliter hunc auctorem rerum nostrarum compellere. Tot appellationes eius possunt esse, quot munera. Hunc & Liberum Patrem, & Herculem, ac Mercurium nostrum putant. Sic hunc naturam voca, Saturnum, fortunam: omnia

eiusdem Dei nomina sunt; varie utentis sua profestare. Clarius hoc alenti Lib. II. nat. quereit. cap. xiv. Hic vero altissimus error iste non tenet... Sed eundem, quem nos, Iovem intelligunt cyprium, retinereque iureque, animum, ac spiritum, mundum huius operis dominum, & artificem, cui nomen omne convenit. Vis illum fatum vocare? non errabis... Vis illum providentiam dicere? recte dicet... Vis illum naturam vocare? non peccabis. Vis illum vocare mundum? non falleris. Ipse enim esse totum, quod vides, totus huius partibus indatus, & se sustentans vi sua.

II. Maximus ethnicus epistola data ad S. Augustinum haec scribit: Equidem unum esse Deum sumam, atque magnificentum, quis tam demens, tam mente captus, neget esse certissimum? Eius non virtutes per mandatum quibus distulias multis vocalibus invocamus, quoniam nomen eius cavelli proprium ignoremus. Nam Deus omnibus religionibus communis nomen est. Ita fit ut dum eius quasi quaedam membra caprim videris applicationibus profingunt, totum colere profecto videamus. Quatuor Pythagoras haec habet: Redi qui dii erga primum summumque mente cognoscendum sic se habent ut chorus ad coriphoeum, & milites ad duces. Plato epistola ad Hermenem & Corileum apud Stoicorum in Eclogis scribit: Opifex dixit Principem omnium deorum & qui sunt, & qui futuri.

III. Lactantius Lib. II. cap. i. Cum iurant, & cum optant, & cum gratias agunt, non Iovem, aut deos multos, sed Deum nominant. Ado ipsa veritas, cogente natura, etiam ab imis pectoribus erumpit. Hoc ipsum docent Iulianus, Clemens, Eusebius, referuntque sequentes verius.

Unus profecto est, unus est tantum Deus, Qui caelum, & amplum condidit terre globum, & ratione.

Mariisque fluctus, vimque ventorum gravem. Plethaque nostrum, mente sed capti, deunt: Simulacra nobis, ac mali solatium. Cum iuxta, atque acerua consecravimus, Sive aureas, eburnaeque imagines. Sacris & istos colimus: his festos dies Agimus: pios haec esse non remur modo.

IV. Atque ut plurimos mittamus Scriptores ethnicos, D. Augustinus ipse testatur pluribus in locis Gentilios Philosophos unum coluisse Deum. Libro namque de Civ. Dei IV. cap. vi. haec scribit: Modo autem ne sit necesse per civitate discorrere, Deus, de quo multi a Poeta nobilissimo dictum putant: Deum namque ipe per omnes

Terraeque, tractusque maris, et cunctaque
profunditas.

ipse in aere sit Iupiter, ipse in aere Iuno,
ipse in mari Neptuneus &c. Persequitur illo-
rum plurimos recensere deos deaque: dein-
de claudunt sic. *Hae omnia quae dixi, &
quaequaque non dixi (non enim omnia dico-
da arbitratus sum) si omnes dii, deaque
sint UNUS Iupiter: sine sint, ut quidam
volunt, omnia ista partes eius, sive virtutes eius,
sicut eis videtur quibus cum placet esse mundi
animam: quae sententia velut magnorum
multorumque doctorum est. Hae si ita sint
(quod quale sit, nondum interim quero) quid
federent, si unum Deum colerent, prudenti-
re compendio?*

V. Ratio cur Divinitatem tot in membra
tribuerint, duplex. Altera fuit vana spes
multiplicandi patronos, & suorumque fautores
crimino. Altera victorum caligo, quae insu-
tam de Deo cognitionem obscurabat. Hinc est
quod Ovidius scripsit Lib. I. Trist. Eleg. 2.

*Saepe, peccante deo, fert deus alter opem.
Iupiter in Troiam, pro Troia subat Apollo.
Aequa Venus Teucri, Pallas iniqua fuit.
Oderat Aeneas propior Saturnia Iuno:
Ille tamen Venereis numine cunctus erat.
Et nobis aliquod, quavis distans ab illis,
Quid exerat irato nomen adesse deo?*

VI. Tandem Minutius in Octavio unita-
tem Dei in rationalis naturae institutum re-
vocat. Audio vulgus (inquit) cum ad calam
maius tendunt, nihil aliud quam Deum di-
cunt: & Deus magnus est: & Deus verus
est: & si Deus dederit, vulgi iste naturalis
sermo est, an Christiani consentiens oratio?
Tertullianus in Libro quem de testimonio
animae adversus Gentes inscripsit, inducit Gen-
tiles naturae instinctu sic effantes: *Quid Deus
dederit. Si Deus voluerit. Deus bonus est.
Deus beneficit. Benedicat te Deus. Deus vi-
det omnia. Deo commendo, & Deus reddet.
Deus inter nos iudicabit. Plura similia ha-
bet in Apologetico cap. XVII. O testimonium a-
nimae naturaliter christiane! Illuc denique re-
punitur versus illi Prudentii ex Apoteosis.*

*Equis in idolo recubans, inter sacra mille
Ridiculusque deos venerans, sale e respice,
Ibne*

*Non putat esse Deum summum, & super
omnia solum?*

*Quaeris Saturnis, Iunonibus, & Cytheretis,
Portentisque aliis fumantes consecrae aras,
Attamen in calum quoties suscepit, in uno
Constituit us omne Deo: cui serviat ingens
Virtutum ratio variis instructa ministris,*

VII. Rationes quibus Dei unitas splen-
det, praestantur. Dei nullo enim nobis
naturam ingerit quae nulla excogitari peris-
sior, sublimiorque possit. Individua ergo
est. Si enim in alias dividua naturas foret,
hæ mutuo distingui deberent. Hæ autem di-
stinctio aliqua ferret perfectione quae alteru-
trorum careret. In uno ergo Deo quæ-
dam fulgeret prerogativa quæ alteri deesse.
Hoc autem repugnat: Unum itaque esse Deum
necessum est. Hanc rationem tradit D. Tho-
mas I. Part. quest. xi. art. 3. Eademque prius
expolierat Tertullianus Lib. I. contr. Marcion.
cap. 111. *Deus, si non unus est, non
est: quis dignus creaturis non esse quodcum-
que non ita fuerit ut esse deberet: Deum autem
ut scias unum esse debere, quæ quid sit
Deus, & non aliter invenit: mirum sum-
mum magnum, quodcumque sit necesse est, par-
tem non habendo, ne non sit summum magnum.*

VIII. Hanc rationem urgere ulterius pos-
sumus eodem Tertulliano præsertim. Deitas
dividua si esset, nullus definiti posset deorum
numerus: nulla quippe natura dividua cer-
tum, præfinitumque numerum haberet, ultra
quem egredi nequeat: si enim in duos pro-
pagari deos possit, quidni in centum? cur
non in mille? Immo cum natura divina per-
fecta sit, secundum quoque existat oportet;
atque adeo in plurimos se effundere deo de-
beret. Quam rationem sic edisserit Tertullia-
nus loc. cit. cap. v. *Quæ ratio duo summa
magna composuit? Præmo enim exigam, cur
non plura, si duo? ... Quæcumque ratio plu-
ra summa magna non patitur admitti, ead-
em nec duo, ut ipsa plura post-unum. Post-
unum enim numerus. Quæ potuit duo admi-
tere, eadem potuit & plura post.*

IX. Aliæ plures adduci rationes solent, vi-
delicet: Deus in quocumque perfectionis ge-
nere infinitus est: continet ergo perfectionem
quamlibet. Mundus unus est, unus igitur sit
gubernator oportet. Nam nec navis (inquit
Athanalius orat. contr. Gentes) a multis gu-
bernata recte cursu ferri potest, nisi eius cla-
vum unus tenerit: nec lyra a multis pulsa
perfectum concentum efficiet, nisi musicus unus
eam percusserit. Accedit quod Deus, cum sit
summum bonum, quo melius excogitari non
valet, & ultimus finis, plene futurans homi-
num appetitionem, nisi unus esse nequit.
Alioquin nec summum bonum, nec ultimus
finis esset. Si enim plures essent, nemo esset
omnipotens, nemo indequeque felix, nemo
beatus: eo quod quisque aliquid haberet quod
desseet alteri.

CA.

CAPUT IX.

*Causæ cur scilicet in Atheismum prolabantur.
Hæ confirmant Religionis veritatem.*

I. Innata, insitaque animis est unius Dei
cognitio, quid causæ est cur tot Athei
reperiatur? Exhibita superius ratio fuit. Clarius
nunc Atheismi causæ referantur.